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31. märtsil külastas Häädemeeste Keskkooli peaminister Jüri Ratas. 
Ta pidas õpilastele loengu „Poliitika ja eetika“ ning kohtus õpetaja-
tega.

Jüri Ratase sõnul on poliitikas olulised väärtused ausus, töökus, pe-
rekond, sõbrad ja meeskond. Poliitikas tuleb ette ka keerulisi hetki 
ning siis on hea teada, et perekond on alati toeks. See on olnud tema 
peaministriks olemise ajal ka üks murekoht, et ta ei saa piisavalt koos 
olla oma perega. Jüri Ratas on olnud poliitikas pikka aega ja tema 
suureks rõõmuks ei ole ta ühtegi sõpra selle aja jooksul kaotanud. Ta 
kutsus õpilasi üles olema töökad ning õppima. Samuti pani ta südame-
le, et hoolitaks oma perekonnast ja sõpradest ning leitaks nende jaoks 
aega. Abiturientidele oli peamine sõnum olla koolis oma käitumise 
ja tegudega väiksematele õpilastele eeskujuks ning mõelda, milline 
on nende panus koolile praegu ja tulevikus vilistlasena. Kohtumisel 
oli juttu sellest, et sel aastal saavad kohalikel valimistel osaleda juba 
ka 16–17aastased noored. Jüri Ratas inspireeris valimisealisi õpila-
si mõtlema, milliseid arenguid tahaksid nemad näha oma koduvallas 
ning vastavalt sellele esitama kandidaatidele küsimusi. Peaministrile 
igal juhul osati esitada huvitavaid küsimusi ja vastata ka tema küsi-
mustele.

Õpetajatega kohtumisel räägiti valitsuse võimalustest toetada elu 
maapiirkonnas ning õpetajate tööst ja selle tasustamisest. Nii õpilaste 
kui ka õpetajatega oli muuhulgas juttu valdade ühinemisest ning pea-
minister lubas kõrva taha panna, mida Häädemeeste koolis sel teemal 
arvatakse.

Aule KiNK

Politsei- ja piirivalveameti juhtivpiirivalvur Janek Pinta sai Eesti ise-
seisvuspäeva eel presidendilt Kotkaristi raudristi.

Vanemkomissar Janek Pinta on võtnud oma südameasjaks piirival-
vealase kompetentsi hoidmise Pärnu politseijaoskonnas. Ta on kaks 
korda tunnistatud parimaks piirivalvuriks – 1993 ja 2014. Viima-
se tunnustuse tõi talle Schengeni kompensatsioonimeetmete edukas 
rakendamine ebaseadusliku rände tõkestamisel läbi Ikla piiripunkti. 
/www.president.ee/

Kotkaristi teenetemärk on 1928. aastal asutatud Eesti (alates 1936. 
aastast riiklik) teenetemärk, mida antakse riigikaitseliste teenete eest. 
/Vikipeedia/

FoTod: JüRgEN RANdmA (VAlITSuSE KommuNIKATSIooNIbüRoo)

Peaministri külaskäik meie keskkooli Janek Pintale anti riiklik teenetemärk

President Kersti Kaljulaid koos Janek Pintaga.

FoTo: VAbARIIgI PRESIdENdI KANTSElEI

Peaminister Jüri Ratas keskkoolis tundi andmas.

Margaret Tähiste andis üle kooli kingituse: Kabli külaseltsi poolt 
välja antud raamatu õpilaste töödega ning omaküpsetatud leiva ja 
marineeritud seened.

Koduvald (KV): Kuidas võiks lugejatele seletada väljendit: Schen-
geni kompensatsioonimeetmete edukas rakendamine ebaseadus-
liku rände tõkestamisel läbi ikla piiripunkti (see oli 2014. a tun-
nustuse põhjus)?
Janek Pinta (JP): Teadupärast liitus Eesti ühtse Schengeni viisaruu-
miga 2007. aastal ja peale seda ei toimu Eesti–läti riigipiiril enam 
piirikontrolli. Eesti–läti (läti–leedu) riigipiir on nüüd sisepiiriks ja 
toimub inimeste ja kaupade vaba liikumine. Ja kuigi piiril enam kont-
rolle ei toimu, siis kompenseeritakse seda (politseiliste) tegevustega 
vabaliikumisega alal, ehk siseriigis. Pärnumaal näiteks piirilähedas-
tel aladel. Samuti on üheks kompensatsiooni meetmeks piirikontrolli 
ajutine taastamine. Neid on Eestis toimunud kahel korral: 2010. a ap-
rillis NATo peasekretäri ja välisministrite tippkohtumine Tallinnas ja 
2014 septembris uSA presidendi Eesti visiidi ajal. Nendel puhkudel 
taastati kogu Eesti–läti piiril piirikontroll üheks nädalaks. mina olin 
neil kahel korral Ikla piiripunkti töö eest vastutav, olin ise ka eesliinil 
ehk piiril. Kokkuvõtvalt saab seda (minu tunnustus) mõista ehk nii, et 
peale 2007. aastat, kui kontrollid piiril kadusid, olin aastatel 2010 kuni 
2014 Pärnu kordoni juht.

Vallalehti sirvides jääb silma, et Janek Pinta on valda esindanud mit-
mesugustel maakondlikel võistlustel ja rannamängudel; aladeks ker-
gejõustik, võrkpall, orienteerumine. 2015. a anti talle selle eest valla-
volikogu tänukiri valla esindamise eest piirkondlikel ja maakondlikel 
spordivõistlustel.
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Ülevaade vallavalitsuse istungitest

Ülevaade märtsikuu vallavolikogu istungitest
9. märtsil toimunud istungile 
olid külalistena tulnud Pärnumaa 
omavalitsuste liidu (Pol) juhid, 
kes andsid seoses organisatsioo-
ni 25. aastapäevaga üle kingituse 
– kunstiliselt Häädemeeste valla 
teemal kujundatud pingi. Sama-
laadsed on tehtud kõigile Poli 
liikmesvaldadele. Poli juhatuse 
esimees lauri luur tervitas voli-
koguliikmeid ja rääkis lühidalt tu-
levikuplaanidest. Esile toodi maa-
kondliku juhtimise küsimus peale 
valdade ühinemist ja maavalitsus-
te kaotamist ning meilegi olulise 
digiTee projekti arengud.

Päevakorda ei lisatud seekord 
uue volikogu esimehe valimist, 
kuna vastavalt valla põhimääruse-
le toimub valimine umbusalduse 
toetamise korral järgmisel voliko-
gu istungil.

Kinnitati päevakord ja asuti eel-
nõude arutelu juurde:

Esimeses päevakorrapunktis 
kinnitati valla mittetulunduste-
gevuse toetamise kord, millesse 
oli eelnõu lugemise katkestami-
se järel tehtud muudatusi. Edasi 
tühistati volikogu varasem otsus 
ühe detailplaneeringu algatamise 

kohta, kuna selle alusel pole tege-
vust alustatud.

Esimesel lugemisel oli valla 
ühisveevärgi ja kanalisatsiooni 
(üVK) arengukava muutmine, 
kuna on selgunud vajadus pai-
galdada Treimani keskuse pum-
bajaama fluoriidide ärastamise 
seadmed. Järgnevalt tunnistati pe-
remehetuks ehitis – Häädemeeste 
alevikus asuv garaaž, mille vii-
maseks teadaolevaks omanikuks 
oli garaažikooperatiiv Foor, kuid 
mille omandiõigust ei ole või-
malik tõestada. Volikogu liikmed 
olid nõus, et menetlustoimingute 
lõppemisel võiks senistel koope-
ratiivi liikmetel tekkida võimalus 
mõistlikel tingimustel garaaži 
omanikeks saada. muudeti ka val-
la vee-ettevõtja määramise otsus, 
tähtajaks nimetati 12 aastat.

Järgmisena tutvustas vallava-
nem magnus mõttus hooldekodu 
juurdeehituse eskiisprojekti, mille 
alusel on tellimisel ehitusprojekt.

Eelviimase päevakorrapunktina 
oli kavas umbusalduse avaldami-
ne volikogu esimehele. Enne hää-
letamist esines Andrus Soopalu 
sõnavõtuga, mille täielik tekst on 

lisatud volikogu istungi protokol-
lile ja ettekandja soovil avaldatud 
käesolevas lehenumbris. Frakt-
siooni „ühtne Koduvald“ esimees 
Algis Perens teatas, et selle liik-
med taandavad end hääletuselt, 
kuna peavad umbusalduse põhju-
seid otsituteks ja ebapädevateks. 
umbusaldus leidis toetust 8 voli-
kogu liikme poolthäältega.

Informatsiooni osas kuulati Ants 
Järvesaare selgitusi revisjoniko-
misjoni edasise töö osas ning val-
lavanem vastas küsimusele Soo-
metsa külaseltsi toetamise kohta.

30. märtsil toimunud istungi 
esimeses päevakorrapunktis kin-
nitati teise lugemise tulemusena 
muudetud valla üVK arenda-
mise kava aastateks 2015–2027. 
Järgmisena otsustati pikendada 
Häädemeeste muusikakooli kõr-
valhoone rendilepingut mTüga 
Häädemeeste martad kuni aastani 
2029.

Asuti valima vallavolikogu esi-
meest. Esitatud oli lembit Künna-
pase kandidatuur. Algis Perens esi-
tas kandidaadiks Toomas Troska, 
kes siiski ei soovinud kandideerida. 
8 poolthäälega valiti uueks vallavo-

likogu esimeheks lembit Künna-
pas; fraktsiooni „ühtne Koduvald“ 
liikmed ei hääletanud. Edasi muu-
deti volikogu varasemaid otsuseid, 
valla esindajaks Pärnumaa omava-
litsuste liitu ja Eesti linnade liitu 
määrati volikogu esimees ja tema 
asendajaks volikogu aseesimees.

Informatsiooni osas anti valla-
valitsuse poolt edasi teave saabu-
nud otsusest kergliiklustee projek-
ti jõudmisest toetatavate taotluste 
hulka ning AS Eesti Keskkonnatee-
nused taotlusest jäätmeveo hinda-
de tõstmiseks. Arutelu käigus jõuti 
arusaamisele, et kuigi lepingus on 
jäätmevedajal õigus põhjendatud 
juhul hindu tõsta, on nende poolt 
pakutud uued hinnad väikeste ma-
hutite osas liiga suure tõusuga ja 
leida tuleks mõlemat poolt rahul-
dav kompromiss. Samuti teavitati 
volikogu Andrus Soopalu soovist 
avaldada tema eelmise istungi sõ-
navõtt vallalehes.
Vallavolikogu õigusaktide ja is-
tungite protokollidega saab iga-
üks tutvuda valla kodulehel www.
haademeeste.ee rubriigis Avalikud 
dokumendid ning valla kantseleis.

7. märtsil toimunud istungil 
väljastati ehitusluba heinaküüni 
rekonstrueerimiseks Ikla külas 
Saareõue maaüksusel; loeti kor-
raldatud jäätmeveoga mittelii-
tunuks jäätmevaldaja majaka 
külas; eraldati vallaeelarve re-
servfondist 1360 € Häädemeeste 
muusikakooli hoone elektritöö-
deks mittevastavuste kõrvalda-
miseks; muudeti tänavanimetusi 
Häädemeeste alevikus: senine 
Raja tänav on nüüd Kuuse tänav 
ja endine Kevade põik on nüüd 
Vahe tänav: muudeti katastriük-
suste lähiaadresse Häädemeeste 
alevikus.

13. märtsil toimunud istungil 
kinnitati märtsikuu vajaduspõhi-
se peretoetuse saajate nimekiri 
väljamaksmiseks kogusummas 
1440 €; otsustati viia Häädemees-
te Hooldekodu hoone osalise re-
konstrueerimise ja juurdeehituse 
põhiprojekti koostamiseks läbi 
lihthange; eraldati vallaeelarvest 
300 € EELK Pärnu Eliisabeti ko-
gudusele projekti „orelikontsert 
Häädemeeste kirikus Itaalia or-
ganist giulio mercatiga“ jaoks. 
Kontsert toimub augustikuus.

28. märtsil toimunud istun-
gil kinnitati riiklikku pensioni 
saavate isikute bussisõidutoetuse 
saajate I kvartali nimekiri väl-
jamaksmiseks summas 66,80 €; 
tehti hooldekodu projekteerimise 
lihthanke otsused (hange lõppes 
pakkumuse tagasilükkamisega); 
otsustati maksta ühekordseid sot-
siaaltoetusi kogusummas 176 € 
ja eakate tähtpäevatoetust kogu-
summas 400 € kaheksale isikule; 
kinnitati märtsikuu toimetuleku-
toetuse saajate nimekiri välja-
maksmiseks summas 3836,60 €; 
nõustuti Häädemeeste alevikus 
asuva Pärnu mnt 56 kinnistu jaga-
misega kaheks katastriüksuseks ja 
määrati neile kohanimed; eraldati 
vallaeelarvest 150 € õpilase osa-
võtukulude osaliseks toetamiseks 
koorifestivalil ungaris; algatati 
uus lihthange hooldekodu projek-
teerimiseks ning kinnitati muude-
tud tingimustega hankedokument.
Vallavalitsuse õigusaktidega (v.a 
sotsiaalhoolekande alased ja isi-
kuandmeid sisaldavad) on igaühel 
võimalik tutvuda valla kodulehel
www.haademeeste.ee rubriigis 
Avalikud dokumendid.

kroonikA

Peaminister jõudis 31. märtsil läbi astuda ka vallamajast, kus 
toimus lühike sisukas mõttevahetus päevateemadel meie vallavoli-
kogu juhtidega. Pildil Jüri Ratas, vallavolikogu esimees Lembit 
Künnapas ja aseesimees Urmas Aava kohtumisel vallamajas.

FoTo: JüRgEN RANdmA (VAlITSuSE KommuNIKATSIooNIbüRoo)
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29. aprillil 2017 toimub Häädemeeste vallas suurjäätmete kogumis-
ring, mille raames elanikud saavad suurjäätmeid ja elektroonika-
jäätmeid tasuta ära anda.
Suurjäätmed on:
• mööbliesemed – diivanid, voodid, lauad, toolid, kapid, riiulid, 
madratsid, vaibad, kardinapuud;
• sanitaartehnika – vannid, kraanikausid, wc-potid jm suure-
mõõtmelised jäätmed.

Sel aastal võetakse elektroonikajäätmeid vastu suurjäätmete 
kogumisringil.
Suurjäätmete kogumisring 29. aprillil 2017:
1. Soometsa karjalautade juures  9.30–10.00
2. Võidu bussipeatuse juures  10.10–10.30
3. urissaare endise poe juures küla keskel 10.50–11.10
4. massiaru poe juures   11.20–11.40
5. Ikla kaupluse juures   12.40–13.10
6. metsapoole koolimaja juures  13.20–13.40

vAllAvolikogu

Suurjäätmete kogumisring Häädemeeste vallas 29. aprillil 2017
7. Treimani kaupluse juures  13.50–14.30
8. Kabli Pagari juures   14.50–15.20
9. Jaagupi endise poe juures  15.30–16.00
10. Häädemeeste alevikus   16.10–17.45
11. Rannametsa sadama teeristis  18.00–18.30

Juhul, kui on vaja abi suurjäätmete viimiseks kodust auto pea-
tuspaika, palume teada anda valla majandusspetsialistile Harald 
Kalmetile telefonil 446 4175 või 5559 3790. Samuti saab eelnevalt 
helistades kokku leppida auto lisapeatuse ringi käigus.

Segaolmejäätmeid, ehitus- ja lammutusjäätmeid ning ohtlikke 
jäätmeid ringi käigus vastu ei võeta.

ohtlike jäätmete kogumiseks on kavas korraldada eraldi kogumis-
ring.

Ettevõtetelt suurjäätmeid kogumisringi raames vastu ei võeta.
Merle looriNg

arendus- ja keskkonnanõunik

olen saanud 5 volikogu liikme allkirjaga 
seitsmepunktilise avalduse usalduse kaotami-
se kohta volikogu esimehena.

Kuidas selline avaldus leidis kasvupinnase 
just nüüd, pool aastat enne valimisi?

Alguse sai protsess solvunud lembit 
Künnapase lahkumisest „ühtne Koduvald“ 
fraktsioonist ja aseesimeeste kohtadelt, sest 
volikogu julges kinnitada urmas Aava Hää-
demeeste valla aukodanikuks. Vaatamata sel-
lele, et Keskerakonda esindav volikogu liige 
oli sellele otsusele kategooriliselt vastu.

Siin nägi vastne aukodanik ja käesoleva 
umbusalduse vormistaja ning ettekandja või-
malust kallutada juhtpositsiooni enda frakt-
siooni kasuks. Pärast seda sündis kahe ükstei-
se suhtes seni vaenuliku taluniku ootamatu ja 
kiire leppimine ning nende samade „aumees-
te“ kokkulepe oligi sündinud. Seejärel asuti 
umbusalduseks põhjusi välja mõtlema.

Siia sobib kellegi poolt öeldud mõttetera: 
Ühest puust võib teha miljon tikku, aga 
piisab ainult ühest tikust, et põletada mil-
jon puud!

Vaatamata sellele, et me oleme siiani suut-
nud vältida otsuste tegemisel omakasupüüdu 
ja kadedust, on see nüüd saanud otsuste te-
gemise motiiviks. Kasutades valijatelt saadud 
mandaati, on asutud oma võimuiha realiseeri-
ma ning puudused, mida on praegusele voli-
kogu esimehele omistatud, sobivad tegelikult 
ideaalselt iseloomustama kahe eelnevate vo-
likogu koosseisude juhtimist.

Härra urmas Aava ja lembit Künnapas 
väidavad, et see pole midagi isiklikku, vaid 
poliitika. minu arusaamist mööda on poliiti-
kas siiski ka poliitiline kultuur. See väljendub 
usalduse kaotanud poolele võimaluse andmi-
ses ennast kaitsta ja seejärel vajaduse korral 
esitada põhjendatud umbusaldus. mulle pole 
seda võimalust pakutud, alternatiiviks pakuti 
tagasiastumist, mis aga oleks olnud mugav 
ning vähem piinlikkust tekitav olukord umb-

usaldajatele. Tegelikke põhjusi peale võimu-
iha ja kättemaksu ju ei olnud.

Seega ma ei leia, et esitatud süüdistused on 
õigustatud ja ei hakka ka neile eraldi vastama, 
sest umbusaldajad ei soovigi vastuseid, kuna 
nad teavad, et süüdistused on umbusalduse 
avaldamiseks otsitud.

Tunnistan teile kõigile, et pole kunagi 
kaitsnud Häädemeeste vallale kahjulikke 
otsuseid. Volikogu komisjonid on töötanud 
piisava tihedusega (90 komisjoni koosolekut 
aastatel 2013–2016 võrreldes 27 komisjoni 
koosolekuga aastatel 2009–2013). Voliko-
gu õigusaktide menetlemine on olnud alati 
õiguspärasuse tagamiseks kooskõlastatud 
vallasekretäriga. Pole olnud ideede puudust, 
vaid umbusaldajate poolne koostöötahte puu-
dumine ja minule laekunud ametlik informat-
sioon on saanud alati edastatud.

Kõik kolm ja pool aastat olen olnud kätte-
saadav vallamajas kolmel neljapäeval kuus 
alates kella 14.00st. Kahjuks pole ükski 
umbusaldusele allakirjutanu minu poole oma 
muredega pöördunud. olgu öeldud, et sellist 
võimalust ei pakkunud minu eelkäija, rikku-
des vastutustundetult Häädemeeste valla põ-
himäärust. Samuti ei tundnud umbusaldajad 
huvi valla arengukava ettevalmistamise prot-
sessist. meie ettepanekuid koostööst eirati. 
Samas unustati, et oleme ju kõik volikokku 
valitud valla arendamiseks, mitte enese upita-
miseks või oma kibestumuse väljaelamiseks.

ma ei ole lasknud toimuda volikogus liik-
mete omavahelise musta pesu pesemisel ja 
olen kohelnud kõiki liikmeid võrdselt. mul on 
hea meel, et olen suutnud luua Häädemeeste 
Vallavolikogus esmakordselt olukorra, kus 
toimib võimude lahususe printsiip. Tänastele 
umbusaldajatele pole see siiski olnud meelt-
mööda, sest eelnevatel perioodidel on olnud 
ju ainult üks tegelik juht. See väljendub ka 
praeguses IRli fraktsioonis, kus on viis pead 
ja ainult üks suu. mõni volikogu liige oleks 

aga soovinud näha volikogus isiklike arvete 
klaarimist möödunud aastatel toimunu eest.

Head umbusaldajad, ma ei väidagi, et olen 
olnud väga võimekas volikogu esimees. Tean 
aga täpselt, et ei ole võtnud seda tööd kunagi 
iseenesest mõistetavalt ja olen alati väärikalt 
püüdnud esindada Häädemeeste valda. Samu-
ti olen alati teie küsimustele volikogus vasta-
nud ausalt ning midagi moonutamata. olen 
olnud kohusetundlik ja püüdnud antud luba-
dustele ning põhimõtetele kindlaks jääda.

Tänan kõiki volikogu liikmeid aktiivse osa-
luse ja tehtud töö eest istungitel ning komis-
jonides. minu arvates on olnud see koosseis 
oma otsustes kindel ja läbi volikogu ning val-
lavalitsuse töö tõestanud Häädemeeste valla 
tõsiseltvõetavust partnerina kõikidele, kelle-
ga me oleme sunnitud tänu riigi poliitikatele 
oma otsuseid vastu võtma ja ühinemisnõue-
tele vastavalt ühinemisläbirääkimisi pidama. 
Tänan selle kogemuse eest, mida olete mulle 
võimaldanud volikogu esimehena.

See pole olnud kerge, kuid on olnud samas 
hea väljakutse juhtida volikogu, kus enami-
kul juhtudel on olnud oponendiks 20aastase 
staažiga endine vallavanem. Me oleme toimi-
nud hea töövõimega volikoguna ja on kahju, 
et umbusaldajad soovivad anda väljapoole 
signaali, nagu oleks meie suhted vaenulikud. 
Seda kahjuks see umbusaldus teeb.

Kuna iga volikogu liige on otsuste tegemi-
sel vaba, siis tehke palun oma lõplik otsus sü-
dame järgi, mitte mänguilu pärast.

üks mõttetera: Sa võid olla võimas täna, 
aga aeg on palju võimsam, kui sina!

Kutsun umbusaldust mitte toetama, sest 
selleks pole minu arvates muud põhjust, kui 
suure poliitika varjus oma kibestumiste reali-
seerimine valijate usalduse arvelt.

Tänan tähelepanu eest!
ANdruS SooPAlu

Häädemeestel, 9. märtsil 2017. a
(sõnavõtt volikogu istungil)

Head volikogu liikmed
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lugupeetud vallaelanikud!
Viimasel ajal on levima hakanud jutud, et 

vallavolikogus toimub võimuiha ja kibestumi-
se realiseerimine. Igal jutul on rääkija ja kuu-
lajad, kes kujundavad oma arvamuse kuuldu 
põhjal. Küsimusele – kuidas lugu tegelikult 
on? – jääb vastus paljuski saamata, sest publi-
kut volikogus on peenelt öeldes kasinalt.

demokraatias otsustab enamus – nii lihtne 
tegelikult kogu lugu ongi. Sa ei saa poest osta 
8eurost asja, kui sul on ainult 7 eurot. Kui sa ei 
suuda leida seda puuduvat eurot (ei leia ega ka 
laena), siis pahatihti ei jää muud üle, kui näpp 
suus vaadata, kuidas toimetavad teised, kellel 
olemas vajalik arv münte.

Volikogusse kandideerivad ja üldiselt saavad 
valituks inimesed, kes tahavad valla elus kaasa 
rääkida, kuid valituks saamisega kaasneb sa-
muti kohustus otsustada nii, et valla elu muu-
tuks inimeste jaoks paremaks. möödunud aas-
tal algatati valdade ühinemise protsess ja läbi 
aasta toimusid läbirääkimised, mis sügiseks 
jõudsid lõpptulemuseni – ühinemislepinguni. 
Ärevust tekitas läbirääkimiste lõpp-perioodil 
volikogu esimehe pikem puhkus ja lausa muret 
vallavanema pea ühekuune (detsembris ) puh-
kus olukorras, kus läbirääkimistele oli jäänud 
kolm valda. mure, et jääme läbirääkimistel 
nõrgaks, ajendas mind 8. detsembri volikogus 
tegema ettepanekut, mille sisu oli järgmine:

- kui valla keskus uulus, siis valla nimeks 

Häädemeeste; ja alternatiiv: kui keskus Hääde-
meestel, siis valla nime osas läbirääkimised.

Alates selle ettepaneku kinnitamisest voliko-
gus osalesin läbirääkimiste komisjoni töös ja 
tulemus on jõudnud teie ette ühinemislepingu 
kujul. Kahjuks jäi vajalikust 5000st inimesest 
napp 17 inimest puudu, mistõttu oleme nüüd 
sundliitmise etapis. Küsimusele: kas aasta vii-
mastel päevadel osutus võimatuks leida need 
17 inimest? oskab vastata volikogu esimees, 
kuna vallavanem puhkas tol ajal. Palju sõnu on 
kuulda olnud volikogu komisjonide tööst. Kah-
juks polnud teised peale kahe volikogu liikme 
näinud kavandatava hooldekodu projekti, kui 
juba oli soov eelarvesse panna 800 000 euro 
suurune laen. Sotsiaalkomisjon ega eelarveko-
misjon vastavaid ettepanekuid arutanud ei ol-
nud. Kellelgi oli soov võtta valla ajaloo suurim 
laen ja ehitada hooldekodu juurde uus kolme-
korruseline hoone. Siin jõuan jutuga arenguka-
vani kui kõige tähtsama dokumendini vallas. 
Arengukavas on hooldekodu prioriteet number 
1 ja 2016. aastal eraldati volikogu poolt 20 000 
eurot projekteerimiseks. Valla põhimäärus sä-
testab, et volikogu otsuste täitmist korraldab 
volikogu esimees ja samuti on tema ülesanne 
suunata materjale komisjonidesse. miskipärast 
vallale olulised asjad jõudsid avaliku aruteluni 
peale minu sekkumist. loodan, et tulemus saab 
selline, mis meeldib kogu valla rahvale.

Analoogne näide eelnevale on keskkooli kat-

lamaja ümberehitus. leping sõlmiti volikogu 
teadmata 20 aastaks fikseeritud hinnaga. Voli-
kogu esimees on siiani kaitsnud lepingu sõlmi-
nud vallavanemat, kuigi maavanem, tutvunud 
materjalidega, tegi ettepaneku seda küsimust 
volikogus arutada. Kas vald sai majanduslikku 
kahju või on tõepoolest tegu kasuliku tehingu-
ga, on vallavolikogu liikmetel siiani teadmata.

Kui valda pole toodud investeeringuid (piir-
kondade konkurentsivõime tugevdamise prog-
rammis pole Häädemeestelt ühtegi objekti) ja 
kõiki asju tehakse oma eelarve raha eest, siis 
edaspidi ei pruugi meil enam raha olla, et in-
vesteeringutele omaosalust panustada.

Kõik eelnev viis selleni, et volikogu enamus 
umbusaldas volikogu esimeest Andrus Soopalu 
ja valis uueks esimeheks lembit Künnapase.

lõpetuseks ütlen, et kellelgi pole põhjust 
solvuda, sest meie eesmärk on muuta vald 
paremaks. Kõike kõige paremat soovis peami-
nister Jüri Ratas nii uuele volikogu esimehele 
kui ka vallarahvale vallamaja külastades. Edu 
ja mõistmist soovides

urMAS AAvA

Toimetuselt: vallavalitsus esitas piirkonda-
de konkurentsivõime tugevdamise meetme 
maakondlikku eelvalikusse 2015. a projek-
tikavandi Treimani ranna-ala arendamiseks 
kompleksis rahvamajaga, kuid see ei jõudnud 
lõppnimekirja.

Sotsiaalkindlustusamet teavitab, 
et 2017. aastast alates hakkavad 
üksi elavad vanaduspensioni-
ealised saama toetust 115 eurot 
aastas. Pensionär ei pea toetust 
ise taotlema, vaid Sotsiaalkind-
lustusamet maksab toetuse välja 
pärast andmete kontrollimist re-
gistrites.

Toetus makstakse pensionärile, 
kes vastab perioodil 1. aprill kuni 
30. september kõigile järgmistele 
tingimustele:
• olema vanaduspensionieas;
• elama üksi rahvastikuregistri 
andmetel;
• kätte saadava pensioni suurus 
jääb alla 470 euro.

Kui kontrollperioodi 01.04–
30.09 jooksul täitub pensioniiga, 
või on mõned kuud keegi samale 
aadressile registreeritud, siis sel-
lel aastal ei ole õigust üksi elava 
pensionäri toetusele.

Välisriigist pensioni saaja peab 
üksi elava pensionäri toetuse 
saamiseks esitama oma välisriigi 
pensioni suuruse, millele liidame 
kontrolliks Eestist saadava pen-

sioni suuruse – mõlemad kokku 
peavad jääma alla 470 euro. Välis-
riigist pensioni saamise tõendami-
seks sobib pangakonto väljavõte. 
Välisriigi pensioni suurusi ootame 
hiljemalt 31. augustiks 2017.

lisaks on õigus saada üksi ela-
va pensionäri toetust ka hoolde-
kodude elanikel ja eestkostjatel-
eestkostetavatel:
• Kõik ööpäevaringsel hooldus-
teenusel ehk hooldekodus ela-
vad vanaduspensioni ealised ini-
mesed, kelle saadav pension on 
väiksem kui 470 eurot.
• Kui samal elamispinnal elavad 
kaks pensionäri, kellest üks saab 
ööpäevaringset hooldusteenust, 
ehk on hooldekodus, siis on mõ-
lemal pensionäril õigus toetusele.
• Kui samal elamispinnal elavad 
eestkostja ja eestkostetav ning 
üks nendest on pensionär.
• Kui pensionär elab koos oma 
ülalpeetava lapse (lastega), on tal 
õigus üksi elava pensionäri toetu-
sele. See erisus ei laiene olukor-
rale, kus vanavanema juurde on 
sisse kirjutatud lapselaps, vaid on 

Pärnumaa ühistranspordikeskus on nõustunud uue bussipeatuse sisse-
viimisega Nepste külas, olemasolevate Innuste ja uue-langi peatus-
te vahel. uue bussipeatuse nimeks on valitud NEPSTE. Peatus asub 
ligikaudu 0,95 km kaugusel uue-langi ja 1,45 km kaugusel Innuste 
peatusest.

vAllAvAlitSuS

Häädemeeste valla valimiskomisjoni 17.03.2017. a otsusega nr 1 
„Häädemeeste Vallavolikogu liikme maret Salaku volituste taastami-
ne ja asendusliikme volituste lõpetamine“ taastati Häädemeeste Val-
lavolikogu liikme maret Salaku (Salak) volitused Häädemeeste Valla-
volikogu liikmena alates 21. märtsist 2017. a. Sama otsusega lõpetati 
asendusliikmena Häädemeeste Vallavolikogu liikmeks määratud Ago 
Pajuväli volitused alates 21. märtsist 2017. a. 

Mõningaid mõtteid volikogu tööst

Üksi elava pensionäri toetus
mõeldud olukorda, kus pensionär 
kasvatab ise oma alaealist last.

Kõiki eelpooltoodud andmeid 
kontrollib Sotsiaalkindlustusamet 
registrite kaudu. Toetuse maks-
mine toimub automaatselt regist-
riandmete alusel. Rohkem teavet 
saab meie kodulehelt http://www.

sotsiaalkindlustusamet.ee/et/uksi-
elava-pensionari-toetus-0.

Küsimuste korral vastame 
meeleldi telefonil 640 8119 või 
447 7602.

KAti KÜMNiK
hüvitiste juht

Sotsiaalkindlustusamet

valimiskomisjoni teade

uus bussipeatus
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tunnuStuS

organiseerisin piirivalve suunalisi patrulle ja osalesin reaalselt ka-
hel korral ajutise piirikontrolli taastamisel piirikontrolli tegevustes.
KV: Millised on olulisemad piirivalve tegevused praegu, kui läti 
piiril ei ole dokumentide kontrolli?
JP: Nagu eelpool mainitud, kompenseeritakse piirikontrolli kadumist 
patrullidega siseriigis (piirilähedasel alal). Peamiselt kontrollitak-
se sõidukeid-isikuid läbi politseiliste tegevuste, näiteks sõidukiiruse 
mõõtmine, lisaks rahvusvaheliste liinibusside (Riia–Tallinn) pisteline 
kontroll.

lisaks sellele toimub aktiivne koostöö naabritega – läti piirival-
vega. Teostatakse ühispatrulle nii Eesti kui läti territooriumil, piiri 
lähedal. Kuigi igapäevaselt riigipiiri valvet ei toimu, on ikkagi kahe 
riigi vahel riigipiir alles. Pärnumaa vaates on meil ca 60 km maismaa-
piiri lätiga. Kaks korda aastas kontrollitakse koos läti kolleegidega 
maismaa riigipiiri seisukorda, vaadatakse üle piirikraav, piirimärgid 
ja nende seisukord.
KV: Kas seoses Schengeni viisaruumiga on suurenenud illegaalse-
te piiriületuste arv, eriti ikla kandis?
JP: Schengeni riikides võib sisepiiri ületada jalgsi igast kohast. Sõi-
dukitega läbi endiste piiripunktide. Seega üle Eesti–läti  piirikraavi 
hüppamist enam ebaseaduslikuks ei loeta. Seda muidugi juhul, kui 
inimesel on kaasas isikuttõendav dokument. See reegel kehtib jätku-
valt ja juhul, kui see puudub, koheldakse sind kui illegaali. Samas, kui 
rääkida klassikalises mõistes illegaalide liikumisest meie piirkonnas, 
siis ametlik statistika ehk number meil puudub, kuna kõiki piiriületa-
jaid ju ei kontrollita. Viimastel aastatel on illegaalide läbiränne Eesti 
kaudu vähenenud. mõned aastad tagasi oli üks moodustest, kus ini-
mesed lõunamaadest ületasid salaja piiri Venemaalt lätti ja reisisid 
ühistranspordiga (rahvusvaheline liinibuss ja taksod) Riiast Tallinna, 
et pääseda praamiga Põhjamaadesse. Samuti oli juhtumeid, kus nende 
sugulased Soomest tulid neile lätti järgi. Selle mooduse avastamisel 
tõhustasime ühistranspordi kontrolli ja koostöös naabritega (Soome ja 
läti) vahetati infot võimalike vedajate (illegaalide sugulased-tuttavad) 
sõidukite liikumiste kohta ja need moodused saadi kontrolli alla.
KV: Kas viimasel ajal on piiril tekkinud ohtlikke olukordi (või ka 
naljakaid, kummalisi)?
JP: Neid on olnud kindlasti palju, aga hetkel meenub üks kummaline 
(piirivalve jaoks naljakas) seik. Ikla piiripunkti, kantiini söögikoh-
ta tuli üks läti kodanik ja nõudis Eesti piirivalvet, et paluda asüüli, 
kuna teda ahistatakse kodumaal. Talle selgitati, et piirivalvet ei ole 
siin enam ammu ja ta peab minema Pärnu. Kuna isik oli järjekindel 
oma nõudmises, siis toimetati ta lõpuks Pärnusse migratsiooniamet-

nike juurde, et ta saaks seal oma 
soovi avaldada.

meenub üks hea näide nn kom-
pensatsiooni meetmest. Kuskil 
Rannametsa kandis maanteel 
märgati sõidukit, mis ületas kii-
rust. Sõidukil olid Saksa regist-
reerimisnumbrid ja juht ning 
reisija eestlased. Põhjalikumal 
kontrollil selgus, et see sõiduk oli 
eelmisel päeval varastatud Sak-
samaalt berliinist ja isikud olid 
mõlemad tagaotsitavad.

mureks on „külalised“ naaber-
riikidest – vargad, kes himusta-
vad sõidukeid (varuosi – peeglid 
jms) kui ka muud tarbe-olme kaupa. Nende tabamine ei ole lihtne, 
kuna piiril kontrolle enam ei toimu. Siinkohal on hea ära mainida, et 
kui märkate oma kodu lähedal või naabruskonnas kahtlaseid isikuid-
sõidukeid, mis ei kuulu teie „tänavapilti“, siis tuleks informeerida 
koheselt politseid. mida kiiremini info liigub, seda kiiremini jõuame 
oma tegevusi organiseerida.
KV: Mida peaksid kõik elanikud piiri ületamisel silmas pidama, 
kasvõi lühiajaliselt lätis poes käies?
JP: Kuigi piirikontrolli ei toimu, võidakse teid (sõiduk, isikud, kaup) 
kontrollida piiri lähedal nii Eesti kui läti poole peal. Seega naabrite 
juurde reisides peavad nii isikutel kui sõidukitel olema dokumendid 
kaasas ja ka kehtivad. Kurb ongi see, et kui läheme näiteks Saksamaa-
le või kaugemale Euroopasse, võtame kindlasti kaasa reisidokumendi 
(pass või Id kaart) ja kontrollime enne ka selle kehtivust. Samas, kui 
läheme lätti, siis me seda ei tee.

üks tähelepanek veel, mida peab mainima. Need inimesed ja ette-
võtted, kelle maad-metsad asuvad vahetult Eesti–läti riigipiiri ääres, 
peavad ikkagi arvestama, et riigipiir on olemas ja seal kehtivad kind-
lad reeglid. Piirikraav ja selle ääres olev 6 m laiune riba on riigi oma 
ja seal peal on keelatud igasugune tegevus. Näiteks on tuua paar juh-
tumit, kus piiri ääres tehakse metsaraiet ja metsamaterjal asetatakse 
piiriribale (puhastatud 6 m ala) või piirikraavile. Samuti sõidetakse 
metsatööde käigus tehnikaga piiriribal. Et vältida hilisemaid ebameel-
divusi, tuleks kindlasti tutvuda Riigipiiriseadusega ja alati on võima-
lik saada abi/nõu politseilt (piirivalvelt).
Koduvald õnnitleb Janek Pintat tunnustuse puhul ja soovib eda-
sist edukat teenistust piiril.

Vallavalitsus kuulutab avatuks mittetulundustege-
vuse toetuste taotlemise, taotluste vastuvõtt algab 
17. aprillil ja kestab jooksvalt kuni toetusfondis 
raha lõppemiseni. Toetusfondi suurus on 2017. a 
vallaeelarves 5000 €. Ühe toetuse ülempiir on 500 
€ – või 1000 €, kui projekt on ülevallalise mõju-
ga. Sama taotleja võib esitada ka rohkem kui ühe 
taotluse, kui nende taotletav toetussumma aasta 
jooksul kokku ei ületa 1000 €. Mitme taotlejaga 
(partneritega) projektide puhul kehtivad samad 
piirmäärad.

Taotlejad peavad kindlustama projekti oma- või 
kaasosaluse vähemalt 10% ulatuses; sellest pool 
võib olla arvestatud mitterahalisena. Täpsemalt 
saab taotlemise kohta teavet avaldatud asjakoha-

sest määrusest Riigi Teatajas https://www.riigitea-
taja.ee/akt/423032017001 ja valla kodulehel ala-
jaotuses Kodanikuühendused. Samas on olemas 
ka taotlusvormid (pdf-failina RTs ja doc-failina 
valla kodulehel).

Fondist ei saa taotleda toetust kodanikuühen-
dustele kuuluvate või nende kasutuses olevate 
hoonete püsikulude katteks.

Toetustaotlused koos lisadokumentidega tuleb 
esitada Häädemeeste Vallavalitsusele allkirjasta-
tuna taotleja allkirjaõigusliku isiku või volitatud 
projektijuhi poolt digitaalselt või paberil ning 
saata e-posti aadressil info@haademeeste.ee või 
vallamajja aadressil Pärnu mnt 13, 86001 Hääde-
meeste.

intervjuu Kotkaristi teenetemärgi kavaleri Janek Pintaga

Kotkaristi raudrist.

KV

algus lk 1

21. märtsi öösel vastu 22. märtsi 
murti sisse majapidamisse Hääde-
meeste alevikus, Suurkülas. Vargus 
jäi pooleli, sest tegevust märgati ja 
materiaalset kahju ei jõutud tekitada.

Halbade kavatsustega seltskonna-
le ütleks, et kindlasti on palju tahe-
tud, et te oma elu ausalt elate, aga 
enda ja teiste südamerahuks sooviks 
teile öelda, et ära tee teistele seda, 
mida sa ei taha, et sulle tehakse.

Info jagamine on kaaskodanikele 
teadmiseks, et panustage oma kodu 
turvaliseks tegemisse.

vAllAelANiK

teAted

Mittetulundustegevuse toetusfondi taotluste vastuvõtmine 
algab 17. aprillil

tähelepanuks ja 
hoiatuseks!
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kAbli külA

FoTod: mARET SAlAK

Saunaliste tänusõnad lähevad neile kahele tegusale mehele, 
Kaidole ja Virgole, ilma kelleta seda üritust ei toimukski.

Raamatu kujundas ja trükkis Hansaprint.

mTü Kabli Külaselts pani merekultuuriaastale väärilise punkti ning 
alustas laste- ja noorteaastat väärtusliku ja aegumatu raamatuga „mit-
menäoline meri“, milles on Häädemeeste Keskkooli õpilaste 96 mere-
teemalist joonistust, luuletust, jutukest.

Kabli Külaselts tänab kõiki, kes aitasid kaasa selle ilusa raamatu 
sünnile: luuletuste, jutukeste ja piltide autoritele, nende juhendajatele; 
Kodanikuühiskonna Sihtkapitalile, kes raamatu väljaandmist rahastas 
ja trükikojale Hansaprint, kes selle raamatu nii kaunilt kokku pani!

11. märtsil toimus marsuudil Ikla–Treimani–Kabli–Häädemeeste juba 
viiendat aastat järjest Saunarally. Juubelihõngulisest rallist võttis osa 
8 võistkonda ja kõigil neil tuli läbida 9 sauna. Saunarally 2017 võitis 
Ikla küla naiste võistkond „Tutikesed“. Parimaks saunaks tunnistasid 
saunalised meistri talu sauna Häädemeestel.

Meistri talu pererahvas Tuuli ja Ain Tali.

Saunarally võistkonnad enne starti Krapi telkimisala parklas.

Kabli küla tegutseb
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Alates aastast 2012 on toimunud igal aastal aprillikuus metsapoole 
kooli võimlas võrkpallilahing „Kolme Küla Karikas“. Võistlusel osa-
levad Ikla, Treimani ja Kabli külade võistkonnad. Tänavune üritus sai 
teoks 13. märtsil.

Juubelihõngulisest võrkpallilahingust tuli võitjana välja Treimani 
meeskond, järgnesid Kabli vanad, siis Kabli noored ja auväärt neljan-
da koha saavutas Ikla meeskond.           MAret SAlAK

Treimani küla (ülal) ja Ikla küla võistkonnad.

kAbli külA

Kabli küla natuke „vanemate“ võistkond.

Kabli küla noorte võistkond.

Maa-amet alustas maastiku 
märgistamisega aeropildistamise tarvis

AeropildiStAmine

maa-amet alustas märtsis aero-
pildistamise ettevalmistustööde-
ga, asudes Eesti lõunapoolsel alal 
ja suuremates linnades maastikku 
märgistama valgete kilest ruudu-
kestega. märgised on vajalikud 
aerofotode edasisel töötlemisel, 
mistõttu palume neid mitte rik-
kuda ega paigalt nihutada.

Tänavu markeeritakse ja pildis-
tatakse piirkond, milleks on lihu-
la–Vändra–Põltsamaa–Kallaste 
joonest riigi lõunapiirini jääv ala 
koos Saaremaa, muhu, Ruhnu ja 
Kihnu saarega (vt skeemilt). Sel-
lest läänepoolne osa pildistatakse 
enne puude lehtimist ja idapool-
ne juba lehes puudega. lisaks 
pildistatakse varakevadel sobiva-
te ilmastikutingimuste kestmisel 
ka nimetatud joonest põhjapoole 
jäävaid linnu ja asulaid, nendest 
markeeritakse Tallinn, Kohtla-
Järve, Jõhvi, Narva ja Rakvere 
ning nende lähiümbrus.

märgisteks on 60×60 senti-
meetri suurused valged kileruu-
dud, mis paigaldatakse maas-
tikule, ja on varustatud sildiga 
„Aeropildistuse maamärk“. mar-
keerimine on vajalik aerotrian-
gulatsiooni jaoks, see tähendab, 
et märgis jääb pildile ja seda ka-
sutatakse aerofotode plaaniliseks 
ja kõrguslikuks sidumiseks maa-
pinnaga. „maastikule asetatud 
ruutudel on tähtis roll selles, et 
kaardid ja ortofotod oleksid või-
malikult täpsed, sest nende alusel 
tehakse mitmesuguseid kaalu-
kaid otsuseid,“ lisas maa-ameti 
peadirektor Tambet Tiits.

maa-amet palub mõistvat suh-
tumist ja markeeringuid mitte 
puutuda ega rikkuda. markee-
ringud paigaldatakse maastikul 
kohtadesse, kus need ei tohiks 

Selgitav silt.

maaomanike tegemisi häirida. 
maa-amet eemaldab märgised 
pärast aeropildistamise hooaja 
lõppemist ehk alates sügisest.

Eelmisel aastal pildistati uue 
aerokaameraga AdS100 Eesti 
põhjapoolne osa. Kui tänavu saab 
lennukilt pildistatud ka lõunaosa, 
on kogu Eesti kohta olemas uued 
20–25 cm piksli suurusega pil-
did, sealjuures tiheasustusalade 
ortofotod valmistatakse veelgi 
parema kvaliteediga, kus piks-
li suurus on 10–16 sentimeetrit. 
Enne uue kaamera soetamist 
kulus kogu Eesti katmiseks neli 
aastat nüüdse kahe asemel.

Aerofotodest saadakse maa-
pealse järeltöötlemise tulemusel 
ortofotod, millele on kõigil ligi-
pääs maa-ameti kaardirakenduse 
abil.

Pildistatava ala skeem.

Ruudukujuline markeering.
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Häädemeeste Keskkooli kodutütred 
organisatsiooni 85. sünnipäeval
8. märtsil tähistasid Pärnumaa Kodutütred Kodutütarde 85. sünnipäe-
va piduliku koondusega Pärnus. Sel aastal korraldati see veidi teist-
moodi kui tavaliselt.

Kui kontsert algas, saime üllatuse osaliseks, kui meid tuli tervitama 
mustkunstnik. Ta tegi erakordseid trikke ja suutis meid kõiki hämmas-
tada illusioonide ja trikkidega. Õhtujuhtideks olid kaks Kodutütart, 
kes rääkisid ilunippidest, mida nad olid kuulnud teiste ringkondade 
Kodutütardelt. Samuti näidati meile toredaid klippe sellest, mis on 
aasta jooksul Kodutütarde ja Noorkotkastega juhtunud ja millega te-
geletud, jagati välja tublidele Kodutütardele erikatse märke, tänukirju 
ja hoolsuspaelu. Kohal oli ka Kodutütarde peavanem Angelika Naris. 
Pidu lõppes maitsva tordi ja kringliga.

25. märtsil kogunesid Tallinnas Estonia kontserdisaalis Kodutütar-
de 85. sünnipäeva aktus-kontserdile Kodutütred üle Eesti.

MAiriS KÜNNAPAS, iti MAddiSoN

Ege Maddison Kodutütarde 85. sünnipäeval.

emakeelenädal
Emakeelenädala üritused toimusid Häädemeeste Keskkoolis 13.–17. 
märtsil. Nendesse päevadesse jagus mitmeid ettevõtmisi, kus osales 
enamik õpilasi.

Esmaspäevases klassijuhatajatunnis rääkisid 6. klassi õpilased 
emakeelepäeva olemusest, 7. klass luges luuletusi, 8. klass tutvustas 

kohalikku murdekeelt ja 5. klass esitas lühinäidendi kirjatähtedest ja 
taevatähtedest.

Nädala kestel lahendati ristsõnu, otsiti sõnu mängus „Sõnarägas-
tik“, mängiti mõistatuste doominot, nutimängu, näidati oma oskusi 
100 (50) sõna õigekirjutuses.

Algklasside õpilased olid väga tublid joonistajad ja meisterdajad: 
1. klass tõi raamatukokku näitusele Sipsikud ja Pokud, 4. klass rah-
variides pabernukud. Kõik lapsed valmistasid südamliku postkaardi 
ilusale emakeelele.

12. klass tegi emakeele proovieksamit, gümnaasiumiõpilased esita-
sid kooli fuajee trepil enda valitud luulet.

Nädala lõpetas kohtumine akadeemik Karl Pajusaluga, kes selgitas 
Häädemeeste murraku ja liivi keele juuri ning eripärasid.

Näitamaks ja rõhutamaks eesti keele ilu, „kaunistasid“ sel nädalal 
kõikide klassiruumide uksi valitud laused 2009. a keeletalgutelt.

MeriKe Pruul

1. klassi õpilased mõistatuste doominot mängimas.

12. klassi õpilased luulet esitamas.

tervisenädal
märtsikuu viimasel nädalal, 27.–31. märtsil oli Häädemeeste Kesk-
koolis tervisenädal. Nädala tegevused olid seotud õpilaste loovtööde 
ja inimeseõpetuse ainega. Tervisenädala üritusi valmistasid ette ja vii-
sid läbi 8. klassi õpilased Johannes Valge, Rainis Vesik ja margaret 
Tähiste oma loovtööde raames juhendajate Eeva Noni ja marika Rist-
mäe toetamisel.

28. märtsil rääkis toitumisekspert Tagli Pitsi Tervise Arengu Insti-
tuudist 1.–12. klassi õpilastele tervislikust toitumisest ja suhkru mõ-
just tervisele.

 30. märtsil oli koolis „Nutivaba koolipäev“, mille korraldasid Rai-
nis Vesik ja Johannes Valge oma loovtööna. Õpilastel paluti sel päeval 
koolis nutitelefone ja tahvelarvuteid mitte kasutada, mida ka üllatavalt 
hästi järgiti. Rainisel ja Johannesel olid planeeritud mitmed tegevused 
päeva sisustamiseks. Teise tunni ajal kogunesid 5.–9. klassi õpilased 
spordisaali. moodustati segavõistkonnad, kes võistlesid omavahel lõ-
busates sportmängudes. Sportmängud aitas välja mõelda õpetaja lauri 
lepik. Nutivabaduse teema mõtestamiseks olid õpilased varasemates 
kunstiõpetuse tundides kujundanud plakatid teemal „Nutivabadus“. 
Kolmanda tunni alguses kogunesid klassid fuajeesse, kus iga klass 
esitles oma plakatit. Noored tõid välja palju erinevaid mõtteid selle 

FoTod: ERAKogu
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märtsikuu oli Häädemeeste Keskkoolis huvitav ning esmapilgul ehk 
isegi pisut vastuoluline. Esmakordselt toimus digiõppepäev, mil õpila-
sed ei tulnud koolimajja õppima, vaid õppisid kodus arvutit kasutades. 
Samuti toimus esimest korda õpilaste (Richard Aljaste, Kaur Kevin 
Kivimurru, Joonas Kangruoja) initsiatiivil ja korraldusel nn võrgupi-
du. Õpilased tulid koolimajja oma arvuti ja varustusega ning üheskoos 
mängiti mitme mängijaga internetipõhiseid videomänge.

Samas aga toimus märtsikuus õpilaste eestvedamisel tervisenädal, 
mil tehti erinevaid sportlikke tegevusi, oli nutivaba päev ning Krist-
jan Port Tallinna ülikooli loodus- ja terviseteaduste instituudist pidas 
loengu nutimaailma ohtudest. Kristjan Port rääkis muuhulgas sellest, 
et ega me kaasaegsest digimaailmast pääse. Tema sõnul on digiõpe 
üks õppemeetoditest, mis teeb õppimise kindlasti huvitavamaks, aga 
selle kõrval on oluline roll ka teistel õppemeetoditel. Tuleks meeles 
pidada, et internetis surfamine ei arenda mõtlemisvõimet ning tekitab 
erinevaid terviseprobleeme. Õhtune nutitelefonis ajaveetmine tekitab 
unehäireid, aga uni on lapse arengu seisukohalt väga oluline. Siin on 
mõtlemisainet eelkõige lapsevanematele.

Koolina oleme kohustatud andma lastele oskusi ja teadmisi inter-
netist ja erinevatest tehnoloogiatest, aga samas teavitama ka sellega 
kaasnevatest ohtudest ning kujundama õpilastes tervislikke eluviise ja 
andma sellekohast õpetust ja teavet. Tsiteerides Kristjan Porti: tuleb 
leida mõistlik tasakaal.

Aule KiNK

Peaminister surub Mikk Hansoni kätt tunnustuseks selle eest, et ta 
teadis kiirelt vastust küsimusele, mis valimised sel aastal toimuvad.

FoTo: JüRgEN RANdmA (VAlITSuSE KommuNIKATSIooNIbüRoo)

kohta, miks on hea aeg-ajalt olla nutivaba. Samal ajal osalesid klas-
side 4-liikmelised võistkonnad raamatukogus infootsingu võistluses. 
Teabe leidmiseks sai kasutada erinevaid teatmeteoseid, käsiraamatuid 
ja muud temaatilist kirjandust. Vastuseid otsiti teaduse, Eestimaa, 
rahvapärimuse, keelerikkuste ja toimetuleku teemal. Küsimused aitas 
ette valmistada õpetaja merike Pruul.

Vahetunnis seadsid Johannes ja Rainis valmis kinosaali, kus sai vaa-
data lõbusaid ja harivaid animafilme netiturvalisuse teemal.

Reedel, 31. märtsil külastas kooli spordibioloog Kristjan Port, kes 
andis 7.–12. klassi õpilastele loengu nutivahendite mõjust tervisele. 
Päeva teises pooles viis treener Jaana Junson spordisaalis läbi kaks 
treeningtundi. ürituse korraldas margaret Tähiste, kelle loovtöö tee-
ma on „Individuaaltreeningu mõju tervisele“. Treener pööras noor-
te tähelepanu liikumise ja toitumise tasakaalu tähtsusele ning andis 
soovitusi iseseisvaks treenimiseks. Alustati soojendusharjutustest ja 
koos noortega tehti läbi harjutused erinevatele lihasgruppidele. Tree-
ningtunnid lõppesid venituste ja lõdvestustega. Tervisenädal oli väga 
mitmekülgne ning sisukas ja toetas igati õppetegevust. Tervisenädala 
läbiviimine õnnestus tänu õpilaste ja õpetajate väga heale koostööle. 
ürituse korraldamine arendas õpilastes koostöö-, suhtlemise ja pla-
neerimise oskusi ning andis julgust ja kogemusi. Korraldajad tänavad 
kõiki osalejaid, toetajaid ja esinejaid!

Tervisenädala projekti läbiviimist toetas Hasartmängumaksu Nõu-
kogu.

MAriKA riStMäe, eevA NoNi

Tervisenädala korraldajad Rainis ja Johannes kaasõpilasi 
juhendamas.

digimaailm ja tervis

Sel õppeaastal oli Elsbetil väga 
edukas konkursiaasta. Nagu juba 
teame, sai Elsbet detsembris kon-
kursil Eesti kõla V oma vanu-
serühmas III koha, jagades seda 
Narva noorte pianistidega.

Nüüd lisandus sellele saavutu-
sele 21. veebruaril esikoht oma 
vanuserühmas Pärnu Kontserdi-
majas toimunud noorte pianistide 
konkursi lääne-Pärnu regiooni 
eelvoorus. Seal selgitati välja eda-
sipääsejad vabariikliku klaveri-
konkursi Parim noor instrumenta-
list 2017 lõppvooru Tartus. Tartus 
H. Elleri nim muusikakooli Tubi-
na saalis toimus konkurss 11.–12. 
märtsil. Elsbet võistles III vanu-

serühmas, kus kahes kategoorias 
osales kokku 28 noort pianisti. b-
kategoorias, kus mängis ka Elsbet, 
võistles 22 pianisti. Tase oli väga 
kõrge ja oligi arusaamatu, kuidas 
žürii oskas välja selgitada parima-
test  parimad – siin ei ole ju mõõ-
dulinti ega stopperit. Elsbet on pa-
rimate noorte pianistide hulgas.

Žürii oli väga range ja auhindu 
kõigile ei jätkunud. Pianiste hin-
dasid lembit orgse EmAst, Pille 
Taniloo H. Elleri nim muusika-
koolist ja rahvusvaheliselt tuntud 
noor pianist mihkel Poll.

meie väikese kooli kohta, kus 
on väga-väga tagasihoidlikud 
tingimused, on see väga imeks-

pandav saavutus. oleme Tallinna 
muusikakeskkooli ja teiste Tal-
linna muusikakoolide silmis väga 
suured lemmikud. Vaieldamatult 
õpib meie koolis üks parimatest 
noortest pianistidest vabariigis. 
Elsbetil hoitakse silma peal ja jäl-
gitakse tema arengut ning muidugi 
oodatakse teda Tallinna muusika-
keskkooli edasi õppima.

Järgmisel õppeaastal lõpetab 
Elsbet meie muusikakooli ja siis 
tuleb otsustada. Elsbet on alates II 
klassist osa võtnud 10 konkursist, 
millega ei ole seni hakkama saa-
nud ükski meie varasematest kon-
kursantidest.

Vabariiklikust noorte pianistide 

kroonikA

elsbet Muhu jätkuvalt edukas
konkursist võttis osa kokku 138 
vabariigi parimat pianisti kõikidest 
regioonidest viies vanuserühmas 
A- ja b-kategoorias, selgitamaks 
endi hulgast parimad.

vAiKe välJAMäe
Elsbeti õpetaja

HÄÄdemeeSte 
rAAmAtukogu

Kevadkuudel on meie 
raamatukogus võimalik 
nautida Katrin Hansoni 

siidimaalide näitust.
olete oodatud.
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Treimani endised ja praegused 
rahvatantsijad tähistasid 10. 
märtsil Kevadsimmanil oma rüh-
ma asutamise 70. aastapäeva. 
Esimeseks dokumendiks tantsu-
rühma tegevusest on 1947. aas-
tal Tallinnas üle-eestilisel rah-
vatantsupeol tehtud foto, millel 
kuusteist naerusuist kohalikku  
noort. Toona juhendas neid Val-
ter Soomre. Sellest ajast on siin 
järjepidev rahvatantsutraditsioon 
olnud au sees. Tantsijad on osa 
võtnud üheteistkümnest üldtant-
supeost, maakonna tantsupidu-
dest ja arvukatest isetegevuse 
ülevaatustest. Peale esinemiste 
Eestis on pakutud silmarõõmu ka 
lätis, leedus, Soomes ja Norras-
ki. meeleolukad on olnud peod 
ja traditsioonilised ettevõtmised 
kodukandis. Alates 1993. aastast 
kannab rahvatantsurühm nime 
lendar. lisaks Valter Soomrele 

on tantsijate pikaajalisteks ju-
hendajateks olnud lydia Simson, 
Silvia Einaste, liivi Tammet ja 
praegune eestvedaja Heidi müü-
risepp.

Treimani traditsiooniline Ke-
vadsimman sai teoks juba 26. 
korda. Peale lendari pakkusid 
silmailu veel Häädemeeste, Pai-
kuse ja Kabli tantsijad, koolide 
tantsurühmad Häädemeestelt ja 
metsapoolelt ning Treimani Tant-
sumemmed. Toredale kontserdile 
lisasid energiat Ainaži rahvatant-
surühm ja kaks tantsukollektiivi 
Alojalt. muusikalist vaheldust 
pakkusid Treimani laulukoor, 
Trio ja rahvamuusika ansambel. 
Ringmängude ja regilauluga ala-
nud pidu kestis ansambli Nostal-
giline muusika saatel hiliste öö-
tundideni.

vilJAr SooMre

ÜleSKutSe vAllAelANiKele
Kui Sul on kodus vanu kalapüügiriistu, siis ole hea ja anna sellest teada, ning too need Põhja-liivimaa festivali näitusele.

Info: Anneli lehtla, 5559 3118, anneli.lehtla@haademeeste.ee.

üleSkutSe

maarjapäeval toimusid Treima-
nis õmblustalgud. Peale sügisest 
rahvamaja saali renoveerimist 
said soetatud uued toolid ja nüüd 
oli järg uute kardinate käes. Tänu 
IRli poolsele toetusele, niinime-
tatud „katuserahale“ rahvamaja 
sisustuse ostmiseks, muretsesime 
uhked kangad. Kardinad valmi-
sid talgutöö käigus. Nobedate 
näppudega olid ametis enamasti 

taidlusringides tegutsevad tublid 
naised: Anneli graudina, meeli 
Hanson, Ida Karm, Ilvi Eichen, 
Tiiu Hunt, Kai marjamägi, Reet 
Ristkok, Ilse mägi ja Valentina 
Zvereva. loodetavasti hakkavad 
kaunid kardinad ehtima meie 
saali juba järgmisel kuul. Suur 
tänu talgulistele tegusa päeva 
eest kogu rahvamaja pere poolt!

vilJAr SooMre

rahvatantsu aastapäev treimanis

Treimani tantsijad Tallinnas 1947.

FoTo: ARHIIV

Rahvatantsurühm Lendar kevadsimmanil 2017.

Sünnipäevatort.

FoTod: VIlJAR SoomRE

Kevadised õmblustalgud

Õmblustalgulised.

treimAni rAHvAmAjA
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küberturvAliSuS

märtsi lõpupoole pidas Häädemees-
te Seltsimajas loengu viis aastat vee-
bikonstaablina tegutsenud maarja
Punak. Kuulajaid ei olnud just ar-
vukalt, kuid seda harivam ja häm-
mastavamgi oli teada saada inter-
netimaailmas tegelikult toimuvast. 
Selles vestlusringis oleksid pidanud 
osalema eelkõige lapsevanemad, 
kuna just laste ja õpilaste tegutse-
misest nuti- ja netikeskkonnas on 
tekkinud hulgaliselt probleeme ning 
maanoored ei ole kindlasti ohtude 
eest kaitstumad kui linnade omad.

Peamine loengust saadud sõnum 
oli, et vanemad peaksid väga huvi-
tuma oma laste käitumisest nutite-
lefoni ja arvuti ning interneti kasu-
tamisel, olema kursis kõigi nende 
võimaluste ja võrgustikega, mis nen-
de lastele igal hetkel kättesaadavad 
on. Teismelised ise hädas olles abi 
küsima ei kipu ja meediasse jõuab 
väga suurest hulgast ärevakstegeva-
test ja lausa õõvastavatest juhtumi-
test ainult üliväike osa – tavaliselt 
vaid noore inimese enesetapu või 
saripedofiili paljastamisega lõppe-

nud lood. Samuti suurejoonelised 
petuskeemid Facebookis (Fbs) või 
e-kirjade vahendusel, mille ohvri-
teks on sagedamini üksikuks jäänud 
täiskasvanud ja eakamad inimesed. 
Sagedane on õpilaste hulgas sol-
vamine, alandamine, ähvardamine 
nutitelefoni või tavamobiiliga SmSi 
teel, kasutatakse salaja võõraid te-
lefone liba- või tüngakõnede tege-
miseks. levinud on võltskontode 
kasutamine, salaja pildistamine ja 
fotode levitamine vastu pildil oli-
ja tahtmist, alaealiste meelitamine 
oma katmata keha jäädvustama ja 
seda võhivõõrale saatma – sellised 
juhtumid lõpevad tavaliselt välja-
pressimiste, psüühikahäirete või 
veelgi rängemate tagajärgedega.

Tänapäeval levinud kehakultus 
ja ainult täiskasvanutele mõeldud 
legaalsete ja tasuta internetilehe-
külgede kättesaadavus on viinud 
selleni, et ka alaealised peavad 
end õigustatuks selles valdkonnas 
osaleda. oma arvates vaid ühele 
usaldusväärseks peetavale isikule 
saadetav intiimses või kompromi-

5. märtsil esinesid Häädemeeste 
muusikakooli viiuldajad Hanna 
Allikas, Renata Talts ja Paulii-
ne Põldmaa Tallinnas kolmandal 
õpilasansamblite päeval „Teeme 
koos“. Sündmus toimus Vanalin-
na muusikamajas. Kaasategev oli 
ka kontsertmeister lelde Jalakas. 
Tüdrukute õpetaja Irina Aitai jäi 
ansambli esitusega väga rahule 
ning tõdes meie kooli head taset. 
Kahel eelmisel aastal on üritus 
piirdunud vaid paari kooli osavõ-
tuga, aga tänavu kujunes see juba 
suuremastaabiliseks. Nii tuli päe-

va jooksul korraldada koguni neli 
pikka kontserti. meie õpilased 
osalesid kolmandal kontserdil, kus 
esinejaid oli georg otsa muusika-
koolist, Nõmme muusikakoolist, 
Paldiski muusikakoolist, Arsise 
Kellade Koolist, Keila muusika-
koolist, Häädemeeste muusikakoo-
list, Kehra Kunstidekoolist. Esin-
datud olid erinevad pillid: klaver, 
viiul, marimba, vibrafon, akordion, 
trummid jt löökpillid. osavõtjaid 
oli kokku 187. Iga kontsert lõppes 
ühise pildistamisega ja kringli söö-
misega.      lelde JAlAKAS

veebikonstaabel kõneles internetiohutusest

KV

kroonikA

viiuldajad tallinnas

FoTo: ERAKogu

Vasakult kontsertmeister Lelde Jalakas, Pauliine Põldmaa, Renata 
Talts, õpetaja Irina Aitai, Hanna Allikas.

teerivas olukorras tehtud foto või 
video on aga peagi nähtav väga 
paljudele. Kui sellisel kujutamisel 
ainult enda tarbeks iseenesest ei 
pruugigi midagi väga valesti olla, 
siis avaldamine ja levitamine on 
kindlasti ohtlik. Alati jääb võima-
lus, et keegi on selle pildi endale 
salvestanud ja võib ükskõik mis 
hetkel selle uuesti üles riputada. 
Alaealiste endi või loomulikult 
täiskasvanute poolt tehtavad ja le-
vitatavad kasvõi kerge erootilise 
alatooniga fotod-videod alaealistest 
võivad kaasa tuua kriminaalmenet-
luse. Iga liigutus internetis jätab 
jälje, mis muudab pahategijate var-
jujäämise vähetõenäoliseks.

omaette probleemistiku moodus-
tavad internetimängud, milles laste 
ja noorte reaalsustaju tihti ähmas-
tub ja mängu- ning tegelik maailm 
segamini lähevad. Vanematele võib 
siis osaks saada kümnetesse ja isegi 
sadadesse eurodesse ulatuvate tele-
foniarvete tasumine mängupanuste 
eest, noortele aga ähvardused män-
guvõlgade kättesaamiseks reaalses 
elus ja sularahas. mängumaailma 
ohud puudutavad tänapäeval juba 
keskealisigi.

Soovitused kõigile – mõelge in-
ternetis ja nutitelefoniga tegutsedes 
eelkõige ohutusele:

* kasutage tugevaid ja erinevaid 
paroole, ka telefonides; vahetage 
neid sageli;

* kasutage kõigis nutiseadmetes 
ja arvutites korralikku viirusetõrjet;

* kahtlastele kontaktiotsimistele 
ärge reageerige, võimalusel sulgege 
vastav konto;

* annetuste tegemise või ostude 
eel Fbs või mujal võrgustikes kont-

15. aprillil kell 12.00
HäädeMeeSte vAllA 

lAHtiSed MeiStrivõiSt-
luSed SANgPoMMi
KAHevõiStluSeS

Kaalumine kell 10.30–11.30

21. aprillil kell 18.00
JÜriÖÖ JooKS

(5M + 1N)
Start bussijaamas

Autasustamine
suveaias

HÄÄdemeeSte SpordiHoone

HÄÄdemeeSte keSkkool

22. aprillil kell 10.00
KABevõiStluSed

valla auhindadele
mehed, naised,

poisid, tüdrukud

29. aprillil kell 10.00
MAlevõiStluSed

valla auhindadele
mehed, naised,

poisid, tüdrukud

eakate pärastlõuna
15. aprillil kell 14.00

Häädemeeste Seltsimajas
Info 5330 1776

kuHu minnA

rollige kõike põhjalikult;
* õppige korralikult kasutama 

suhtlusvõrgustikke, et ise mitte 
hätta sattuda ning osata suunata ja 
aidata oma lapsi ja lähedasi, eriti 
eakaid probleemide korral;

* lapsevanemad – kehtestage 
oma lastele nutitelefoni ja interneti 
kasutamise reeglid: teie tavaliselt 
maksate, ka tagajärgede eest; ka-
sutage kõiki võimalusi mõistlikeks 
piiranguteks nii juurdepääsude kui 
arvesummade osas; vähendage mii-
nimumini laste võimalust kontrolli-
matult arvutit kasutada;

* nii lapsevanemad kui kõik tei-
sedki – kui märkate laste, õpilaste, 
töökaaslaste solvamist või laima-
mist suhtlusvõrgustikes, interne-
tis või telefoni teel, teatage sellest 
kindlasti noorsoopolitseinikule või 
veebikonstaablile.

Selles ülevaates on välditud loen-
gus esile toodud selgesõnalisi näiteid 
kuritarvitustest, kuid veebikonstaabli 
võib kutsuda samasugust loengut või 
vestlusringi läbi viima koolidesse ja 
lastevanemate koosolekutele. Inter-
neti maht ja sellega seotud ohud on 
tohutu kiirusega kasvamas ning vaid 
teadlikkus ja ettevaatlikkus võivad 
lasta meil selles „paralleelmaailmas“ 
ohutult tegutseda.

Vt. ka www.politsei.ee/veebi-
konstaabel/
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kuulutuSed

Heameel on kutsuda kõiki meie varasuvisele 
Põhja-liivimaa festivalile!

Festivali kuupäevaks on 3. juuni ning al-
gusajaks kell 11.00, toimumispaik ikka Hää-
demeeste suveaed. Seekord pühendub festival 
taas rannakalandusele.
Kavas on:
• traditsiooniline kogu päeva jooksul kestev 
suur laat ja kirbuturg, kuhu ootame ostma ja 
müüma taimi, käsitööd, head ja paremat söö-
gipoolist ning väga loodame näha laadal palju 
kalatooteid. Registreerimine: marika Kose, 
tel 5656 1373, marika.kose@mail.ee.
• Külla tuleb Vladislav Koržets, kes korraldab 
„Koržetsi õpiköögi“. Õpiköögi eesmärgiks on 
tutvustada ning pakkuda erinevaid kalaroogasid, mille valmistamisel 
saavad käe külge panna kõik õpiköögis osalejad. Õpiköögi käigus õpe-
tatakse ning antakse nõu, kuidas muuta uimelised tõeliseks maiusroaks.
• Vanade ja uute kalapüügiriistade väljapanek. Siinkohal kõigile val-
laelanikele üleskutse: kui Sinul on kodus vanu kalapüügiriistu, siis ole 
hea ja anna sellest teada, ning too need näitusele.
• Kalasupi keetmise võistlus, keedetakse 140 l suppi, mida vallarah-
vas saab proovima tulla ja anda suppidele kriitilisi hinnanguid ning 
selgitada välja parima supi.
• Külla tuleb raio Piiroja, kes räägib elumuutusest – kuidas ta leidis 
tee jalgpallist rannakaluri elukutseni.
• Külla tuleb Pärnu rahvatantsurühm Tuurit-Tuurit, kes esitab festiva-
lil tantsuetteaste „mets on meite meri“, mis on humoorikas ja hoogne 
tantsukava, milles on omal kohal õrnus ja ilu. Inimesed, suhted, loo-
dus – kuidas me kõik oleme omavahel seotud. lugu Eesti inimestest, 
saatjaks eesti pop-folk muusika.
• Festival lõpeb traditsiooniliselt ühe suure peoga, kus seekord tantsu-
tab teid ansambel Hellad Velled koos dJ Riho Pruuliga.

Info täpsustub ja täieneb ning on järgmises vallalehes üleval.
Info: Anneli lehtla, 5559 3118, anneli.lehtla@haademeeste.ee.

kuHu minnA

Xii Põhja-liivimaa 
festival
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HAljAStuS

Kevad on käes ja kõik, kel aed, toimetavad juba seal. me kõik tahame 
omada ilusat aeda, kus lõõgastuda ning ennast uue, positiivse energiaga 
laadida. Aed on kaunis, kui selle eest ka hoolt kantakse. me võime sinna 
mida iganes istutada, kui see aga korras ei ole ning läbimõeldult planee-
ritud ei ole, pole seal ka ilu. mõned näpunäited.

* mõtle korralikult läbi, mida sa aias näha tahaksid ning tee plaanid 
paberil. Kui paberil on plaan kena, siis on ka tulevane aed ilus. Tavaline 
olukord on selline, et ostetakse üks lill, ilupõõsas või -puu ning koju tul-
les ei osata teda kuskile istutada. Halvim variant on see, et istutatakse ta 
keset muruplatsi. Sealt ta ju hästi näha! Järgmine taim istutatakse jälle 
muru keskele ning ühel hetkel on üksikuid tutte terve muru täis. Ei ole 
ilu ning aiaruum raisatud! Enne koht, siis taim!

* Taimed peaksid olema istutusaladel gruppidena. Kerge hooldada 
ning kaunis vaadata. mass annab ilu! Istutamisel tuleb arvestada taime-
de suurusega tulevikus, kasvutingimustega (kas tahab päikest või varju, 
niiskust või kuivust) ning õitsemisajaga. Selleks tuleb tutvuda enne ost-
mist taime kasvunõudmistega. Kaunis aias harmoneeruvad ühes peen-
ras ühel ajal õitsevad taimed oma õite värvidega.

* Istutusalad peaksid olema proportsioonis aia suuruse ning kaugu-
sega majast. Kõrgemad taimed tahapoole, madalamad ettepoole. Aia-
kujunduses on proportsioonide jälgimine nii vertikaalis kui ka horison-
taalis väga oluline. Kaunis aias on suunatud vaated peenardele nii, et 
kutsuks aias jalutama ikka edasi ja edasi. oluline on aeda planeerida 
varjatud kohti istumiseks, kus saad puhata ja nautida avanevaid vaateid. 
ole maakivide kasutamisega aias ettevaatlik. See on nõukogude aegne 
pärand, kus kasutati maakive peenraäärisena. Tänapäeval on palju või-
malusi kaunilt peenar hooldusvabaks teha. maakivi on väga domineeriv 
ning kui neid laduda reana peenraäärde, kus nad kõik on eri suuruse, 
kuju ja värviga, siis see teeb üldpildi rahutuks ning inetuks. lisaks ras-
kendab hooldust, kuna igasugustel roomavatel juurtel on väga mõnus 
kivide vahelt peenrasse pugeda. lihtsam ning korrektsem variant on 
lihtsalt lõigata muruäär labidaga peenraäärest sirgelt ära. Seda on üldju-
hul vaja teha ainult paar korda aastas. Aga vaatepilt on oluliselt kenam. 
maakivi on kena müürides, kivisillutisena. Väldi muru sees väikeses 
peenras taimede vahel üksikute suuremate kivide kasutamist. See te-
kitab tunde, et siia on mõni lemmikloom maetud ja taimed on kääpa 
kaunistamiseks.

* uued peenrad tuleb kindlasti rajada umbrohuvabale mullale. Kui 
olemasolev peenar on juba umbrohtunud, siis kõige õigem tegu oleks 
kõik lilled välja kaevata, nende juured ja muld umbrohust puhastada, li-
sada peenrasse komposti ja siis tagasi istutada. Seda saab teha kevadel.

* muru hooldus ei seisne ainult selle niitmises. Kevadel on oluline 
selle riisumine, õhutamine ja väetamine. Tänu muruniidukitele, mis 
multšivad, ei pea me enam muru riisuma, niidetud rohi jääb väetiseks. 
See aga tekitab murukamara pinnal õhuvaeguse, mis omakorda soodus-
tab sambla teket. ühel hetkel näeme, et kõrrelisi nagu ei olegi enam, on 
ainult sammal. Ei aita siin ka kallid samblaeemaldajad, kuna tihenenud 
murukamar on endiselt alles. Tark tegu, kui soovid kaunist muru, on 
selle õhutamine ja sambla eemaldamine, lisaks kevadine väetamine.

* Ilupuude lõikus. Kõik teame, et on vaja lõigata õunapuid või mar-
japõõsaid. Vähem teatakse, et ilusate õite nägemiseks on vaja lõiga-
ta järjepidevalt ka ilupõõsaid ja -puid. Ikka vanad oksad välja. Ei tohi 
kärpida. Hekki kärbitakse. Rusikareegel lõikusel on: kevadel õitsevaid 
põõsaid võib noorendada peale õitsemist, sest taim õitseb eelmise aasta 
võrsetel ning kui oksad enne õitsemist ära lõikad, siis sel aastal õisi ei 
näe. Suvel ja sügisel õitsevaid põõsaid aga lõigata kevadel enne õitse-
mist – nende õied on sama aasta võrsetel ja kevadine lõikus suurendab 
uusi võrseid, mille peale õied tulevad.

* Kasvuhoone. Praegu on kõige õigem aeg puhastada ja ette valmis-
tada kasvuhoone uueks hooajaks. Kurb on näha vetikatest rohetunud 
seinu, kus valgusel on taimeni raske läbi pääseda. Igal sügisel ja ke-
vadel on oluline kogu kasvuhoone puhtaks pesta ning desinfitseerida. 
Kasuta sooja vett ja rohelist seepi või kaaliumpermanganaadi õrnlil-
lat lahust. Pärast loputa. Taimed tänavad selle eest! Kui tahad odavalt 
läbi saada, ei pea sa kaubanduse reklaamiga kaasa minema ja kasutama 
spetsiaalseid turbakotte, kus taimi kasvatada – need on igal aastal vaja 

uued osta. See on kasulik kauba müüjale, et sa ostaksid, mitte sulle. Kui 
sa paned igal aastal tavalisele kasvuhoonemullale komposti lisaks, siis 
enne 10 aastat seal tegelikult mulda vahetama ei pea, sest uue komposti-
ga saavad taimed vajaminevad toitained. Ja vahetada ei tule mitte kogu 
muld, vaid kuni 20 cm kiht. mina ise toimin nii ja saagiga pole mingeid 
probleeme.

Kaunist kevadet rohenäppudele!
tiiNA ruul

aia- ja maastikukujundaja
oü mardi metsatalus

tee endale kaunis aed

Sport

18. märtsil toimus uulu Spordihoones XV Tahkuranna valla võrk-
palliturniir. Esmakordselt kutsuti mängima ka Häädemeeste valla 
võrkpallivõistkond, kes saavutas I koha. Võideti Tahkuranna valda ja 
Surju valda 3–1. Võistkonnas mängisid Kalev Seilmaa (võistluste pa-
rim mängija), Sander lorents, Heiki Hunt, Rain Ristkok, Karel oja, 
Hannes maal, Taavi lehtla, Raul Pinta.

balti liiga võrkpalli finaalturniiril Võrus pidi Pärnu Võrkpalliklubi 
meeskond tunnistama finaalmängus Rakvere VK paremust 2–3. Hää-
demeeste noormees Taavet leppik tunnistati üheks turniiri paremaks 
nurgaründajaks.       AleKSANder-tõNiS JoArANd

võrkpall

Häädemeeste võidukas võrkpallimeeskond Uulus.

FoTo: ERAKogu
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Sport

Häädemeeste valla iii külade talimängud
4. märtsil toimusid Häädemeeste Spordihoones Häädemeeste valla 
külade III talimängud kaheksal erineval spordialal. Rahvast oli ko-
gunenud võistlustele rohkelt. Eriti aktiivselt ja rohkearvuliselt oli 
esindatud Kabli küla. Esindatud oli Soometsa küla, massiaru küla, 
Treimani küla, Ikla küla, Krundiküla küla, Rannametsa küla ja üksik-
võistlejatega Häädemeeste alevik.

Võistlusi aitasid läbi viia tublid kohtunikud Sale leppik, maarika 
Atka, Viktor Koop, Aule Kink, Saima Kangur, Ruth Kurm, Robin Jär-
vesaar, Age Ein, gunnar Ein.
Pilk protokolli:
Pendelteatejooks (5): 1. Kabli 36,44 (birgit Kivimurru, maria-
lota Kool, Keidi Naar, Keitlin Ein, markus-mikk Vainula, magnus 
graudinš, Virgo Vahenõmm, Sven Pajus), 2. Soometsa 37,92 (birgit 
ojamets, Eve Koppel, Sirly Viirmaa, Anette Eylandt, Kaido Koppel, 
Karl Koppel, Aldo ojamets, Tauno Kuusik), 3. massiaru 38,83 (ülle 
Iir, liisbet Sepp, merilin Tšetsin, malve marjak, Valdur Sepp, Heldur 
Sepp, Andreas ollo, Simo Ristkok).
Kombineeritud teatejooks (5): 1. Kabli 39,12 (Keidi Naar, Kati Salak, 
birgit Kivimurru, maria-lota Kool, magnus graudinš, Sven Pajus, 
Simmo Saal, Janre Koort), 2. Soometsa 40,86 (birgit ojamets, Anette 
Eylandt, Sirly Viirmaa, Eve Koppel, Kaido Koppel, Tauno Kuusik, 
Karl Koppel, Aldo ojamets), 3. massiaru 40,93 (ülle Iir, liisbet Sepp, 
Kerlin Tšetsin, malve marjak, Valdur Sepp, Heldur Sepp, Andreas 
ollo, Simo ollo).
Mälumäng (5): 1. Rannametsa 20 p (magnus mõttus, Argo Schnei-
der, Eiki Rooden, lembit Künnapas), 2. Treimani 19 p (Reet lank, 
Annika Kalnin, Sander Rebane, marko laarents), 3. massiaru 17 p 
(Valdur Sepp, Simo ollo, liisbet Sepp, ülle Iir).
Paigalt kaugus: M –40a (14): 1. Sven Pajus (Kabli) 2.84, 2. Heldur 
Sepp (massiaru) 2.62, 3. Tauno Kuusik (Soometsa) 2.55. M +40a (6): 
1. Kaido Koppel (Soometsa) 2.30, 2. Tarmo Erenurm (Treimani) 2.10, 
3. marko laarents (Treimani) 2.08. N –35a (6): 1. birgit Kivimurru 
(Kabli) 2.12, 2. malve marjak (massiaru) 2.10, 3. Kati Salak (Kabli) 
1.90. N +35a: 1. Eve Koppel (Soometsa) 1.90, 2. Riio Antson (Kabli) 
1.86, 3. Eeva Noni (Kabli) 1.72. P –16a (6): 1. markus-mikk Vainu-
la (Kabli) 1.95, 2. Simo Ristkok (Treimani) 1.75, 3. Kaspar Kaskla 
(Krundiküla) 1.65. T –16a (11): 1. Kerlin Tšetsin (massiaru) 1.82, 2. 
maria-lota Kool (Kabli) 1.74, 3. merli Post (Kabli) 1.63.
Noolevise: M (28): 1. Virgo Vahenõmm (Kabli) 290 p, 2. margus Al-

FoTo: mARET SAlAK

Kabli küla tublid ja rõõmsameelsed sportlased Häädemeeste valla 
külade III talimängudel.

likas (Ikla) 290 p, 3. Valdur Sepp (massiaru) 240 p. N (27): 1. birgit 
Kivimurru 260 p, 2. Sale leppik (Häädemeeste) 230 p, Küllike Naar 
(Kabli) 220 p. P –15a (10): 1. Rasmus Suits (Krundiküla) 280 p, 2. 
Simo Ristkok 220 p, 3. markus Allikas (Ikla) 200 p. T –15a (16): 1. 
maria-lota Kool 250 p, 2. merli Post 220 p, 3. Janne Ristkok (Trei-
mani) 170 p.
Korvpalli vabavisked: M+P (22): 1. Egert Salak (Kabli) 8, 2. Simmo 
Saal (Kabli) 7, 3. Simo ollo (massiaru) 7. N+T (27): 1. Ruth Kurm 
(Nepste) 8, 2. birgit ojamets (Soometsa) 4, 3. Riio Antson 4.
Sisesõudmine 250 m: M (11): 1. Karl Koppel (Soometsa) 39,1, 2. 
Ardo Atka (Häädemeeste) 39,5, 3. Virgo Vahenõmm (Kabli) 39,6.
N (13): 1. Elis Ein (Häädemeeste) 52,2, 2. Eve Koppel 52,9, 3. birgit 
ojamets 53,1. T (13): 1. Anette Eylandt (Soometsa) 55,8, 2. merli 
Post 56,3, 3. Keitlin Ein (Kabli) 1.03,1. P (6): 1. markus-mikk Vai-
nula 47,6, 2. Herbert muhu (Häädemeeste) 1.00,9, 3. Kaspar Kaskla 
1.04,7.
Sangpommi rebimine 3 min: M (6): 1. Siim marjamägi (Häädemees-
te) 70, 2. Aarne Raev (Krundiküla) 56, 3. Valdur Sepp 51. N (3): 1. 
birgit ojamets 77, 2. malve marjak 61, 3. Sirly Viirmaa 34. P: 1. 
markus-mikk Vainula 22. T: 1. Anette Eylandt 76.

13. eestimaa talimängud
3.–5. märtsini toimusid Valgas 13. Eestimaa talimängud. Võistlustel 
osales Häädemeeste valla kabevõistkond ja kaks suusatajat Tahkuran-
na valla koosseisus. Kabevõistkond saavutas viienda koha 12 valla 
konkurentsis. Sindi linn saavutas linnade arvestuses III koha, mis an-
dis kokkuvõttes Pärnumaale kabe võistkondlikus arvestuses III koha.
Pilk protokolli:
Kabe (12): 1. Saue, 2 Rae, 3. Tartu, 4. Palamuse, 5. Häädemeeste 
(Kaarel Koitla, August morošov, Irma Nahkor, Ants gustavson, li-
sette Eylandt), 6. Keila.
Suusatamine: N 14 (44): 13. Kimberly born. N 16 (33): 21. mirjam 
Jakobson.

Ammulaskmine
19. märtsil toimusid Häädemeeste Spordihoones 40. Eesti sisemeistri-
võistlused ammulaskmises. meeste arvestuses saavutas Häädemeeste 
AK ambur Teet Tagapere esikoha ja Ain Järvesaar oli seekord kolmas. 
Seenior Aleksander Karama saavutas II koha.

AleKSANder-tõNiS JoArANd

FoTo: mAARIKA ATKA

Meeste ammulaskmise esikolmik vasakult:
Andres Kahk, Teet Tagapere, Ain Järvesaar.
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kuHu minnAkoguduSed

eelK HäädeMeeSte PÜHA MiiKAeli KiriKuS:
13. aprillil kell 12.00 Suur Neljapäev
14. aprillil kell 10.30 Palvus hooldekodus
14. aprillil kell 12.00 Suur Reede
15. aprillil kell 16.00 Kristuse ülestõusmise püha eelõhtu
16. aprillil kell 12.00 KRISTuSE ülESTÕuSmISE PüHA
17. aprillil kell 12.00 2. ülestõusmispüha
19. aprillil kell 9.30 ülestõusmisnädala kolmapäev
23. aprillil kell 12.00 ülestõusmisaja 2. pühapäev
25. aprillil kell 12.00 Püha evangelist markus
26. aprillil kell 9.30 Pühad Cletus ja marcellinus
30. aprillil kell 12.00 ülestõusmisaja 3. pühapäev
30. aprillil kell 13.30 Piiblitund (5. käsust)
3. mail kell 9.30  Risti leidmise püha
7. mail kell 12.00 ülestõusmisaja 4. pühapäev
10. mail kell 9.30 Pühad gordianus ja Epimachus
14. mail kell 12.00 ülestõusmisaja 5. pühapäev
Lähem info tel 5633 5750 (õpetaja Tauno Teder).

eelK treiMANi PÜHA MAtteuSe KiriKuS:
16. aprillil kell 14.00 Kristuse ülestõusmise püha
21. mail kell 14.00 ülestõusmisaja 6. pühapäev

JuMAlAteeNiStuSed õigeuSu KiriKuteS
HäädeMeeStel:
14. aprillil kell 10.00 SuuR REEdE. Kaksteist kannatus-
   evangeeliumi. matusetalitus
16. aprillil kell 10.00 liturgia. Kristuse surnust ülestõusmine.
   Püha Paasa
30. aprillil kell 15.00 Salvitoojate naiste pühapäev
13. mail kell 11.00 Vaimulik laulupäev. osalevad lauljad
   Tallinnast, Vändrast, Kihnust
20. mail kell 10.00 liturgia
20. mail kell 12.00 Koguduse täiskogu
25. mail kell 15.00 Taevaminemispüha
Toetused kiriku valgendamiseks:
SEB pank EE951010902015651008, EAÕK Häädemeeste Kogudus;
Swedbank EE592200001120263771, EA-õigeusu kiriku Häädemeeste 
Issandamuutmise kogudus.
Korjandusleht Konsumi kaupluses, küsida Krista Aasa.
uriSSAAreS:
22. aprillil kell 11.00 liturgia. Kristuse surnuist ülestõusmine.
   Püha Paasa
14. mail kell 15.00 Õhtuteenistus. Koguduse täiskogu
treiMANiS:
16. aprillil kell 13.00 Kristuse surnuist ülestõusmine.
   Püha Paasa
6. mail kell 11.00  liturgia. Koguduse täiskogu

rANNAKiriK
Jumalateenistused pühapäeviti kell 11.00.Viimne teekond seisab ees meil kõigil. Tänapäeval on lahkunute ära-

saatmis- ja matusekombed oluliselt mitmekesisemad kui minevikus, 
järjest rohkem on võimalusi leinajate koormust asjaajamisel vähen-
dada.

Nüüd on ka Pärnus olemas tänapäevane krematoorium, mis peaks 
lihtsamaks tegema matuste korraldamise tuhastamise soovi korral.

Kuna asutus on alles uus, palusime pakutavaid võimalusi tutvustada 
selle direktrissil.

Pille mägi: „Alustasime hiljuti ja tegemist on hetkel Eesti moodsai-
ma matusemaja ja krematooriumiga. Pakume nii matuste korraldamist 
kui püüame toeks olla muudes valdkondades – leinaga toimetulek, 
kuidas edasi hakkama saada, kuidas toimida pärandiküsimustega jne. 
Et raske sündmus oleks lähedastele taskukohane, oleme teinud erine-
va hinnaklassiga paketid, millele saab vajadusel lisateenuseid-tooteid 
juurde kombineerida (kui soovitakse kallimat urni, kirstu, lilleseadet 
vms). Ärasaatmised meie juures on rõõmsamates ja soojemates tooni-
des, kus pühitsetakse lahkunu elu, tänatakse olemise eest ning meenu-
tatakse hea sõnaga. Nii on kergem lahkunul kui ka leinajatel.“

lp kutseline autojuht!
Kui teil hakkab kutsetunnistuse 
kehtivusaeg lõppema, siis olete 
oodatud osalema tõeliselt prak-
tilisel ja uuel tasemel autojuhi 
35tunnisel täiendkoolitusel 
Pärnus. meie koolitused on kõik 
autojuhi töö- ja puhkeaja ning 
sõidumeerikute süvaõppega.
Ametikoolituste ajakava:

• 04.–07.05.2017
Asume Pärnus Swedbank äri-

maja teisel korrusel (Kontser-

veoautojuhi ja bussijuhi ametikoolitused Pärnus

kuulutuSed

Pärnus tegutseb nüüd krematoorium

KV

dimaja kõrval). Helista meile 
julgelt telefonil 5886 7665 või 
külasta meie kodulehte:
www.ametikoolitus.ee.

Tõeliselt praktilised, kasuli-
kud ja kaasahaaravad autojuhtide 
ametikoolitused.



1� Koduvald Aprill �017

Koduvald
Väljaandja ja toimetus: Häädemeeste Vallavalitsus / Toimetaja: Toomas Abel
Telefon 446 4175 / e-kiri: toomas.abel@haademeeste.ee
Postiaadress: Ajaleht „Koduvald“
Pärnu mnt 13, Häädemeeste alevik 86001, Pärnumaa
Küljendus: Armar Paidla / oü Rajakaar
Trükk: AS Pajo / Tiraaž 1100 eks

VAllAmAJA: 446 4175 ja 5669 2175, info@haademeeste.ee
Järgmise lehe materjalid peavad toimetusse jõudma hiljemalt eelneva kuu 25. kuupäevaks.

kuulutuSed

eldor AvAMere
25.06.1948–09.03.2017

Rannametsa küla

liNdA SArAPiK
21.02.1928–10.03.2017

Krundiküla

HeiNo vAHer
14.02.1923–18.03.2017

Penu küla

JAAN MiKK
17.01.1943–23.03.2017

Häädemeeste alevik

eevi MetSAotS
11.03.1935–25.03.2017

Treimani küla

MArtiN PArtS
01.04.1951–25.03.2017

orajõe küla

mÄleStAme

kooStÖÖpArtner

õnnitleme noori peresid
AtS ANder StrANdBerg ema: merilin lille
Häädemeeste alevik  isa: Andre Strandberg
MArtiN MAAl  ema: Relika grünberg
Rannametsa küla   isa: Hannes maal
roMet vAiK   ema: Kaia Hansschmidt
Kabli küla   isa: martti Vaik

õnnitluSed

KAARdId ENNuSTAVAd Tel 
900 1727. Suhted, töö, raha, õnn 
ja armastus ... Kogenud ennusta-
jad Eesti vanimal ja parimal en-
nustusliinil 24 H. H 1,09 €/min, 
vt ka sooduspakkumist: www.
ennustus.ee.

Häädemeeste takso, ka ettetelli-
misel. Telefon 5562 7539

NB! Häädemeeste Vallavalitsus ei 
vastuta tasuliste kuulutuste sisu ning 
pakutavate kaupade ja teenuste kva-
liteedi eest.

oü ESTEST PR ostab metsa- ja 
põllumaad. info@est-land.ee.
Telefon 504 5215, 514 5215.

E.E.Forest müüb lõhutud pliidi- 
ja ahjupuid (lepa- ja kasepuu). 
Teostame teenustööna võsa- ja 
metsaraiet, palkide saagimist ehi-
tusmaterjaliks saeveskis.
Ehitusliku saematerjali müük.
Telefon 523 1051.

Teostame teie seismajäänud sõi-
dukite äravedu ja pakume ka trei-
leriga veo teenust Pärnumaal.
Telefon 5667 9638.

üldehitus, katused, fas-
saadid ja viimistlustööd.
Telefon 5352 9476,
e-mail: mehitus@gmail.com.

otsime Võidu küla lähedal asu-
vasse tallu usaldusväärset ehitus-
töölist. Telefon 5595 0890.

Häädemeeste aiandis müügil 
köögiviljataimed, lilletaimed, 
maitsetaimed. Avatud E–R kell 
9–16. Telefon 5648 3429, lea.

mARdI mETSATAlu müüb:
 mARINEERITud KAlA-
TooTEd purgis ( angerjas, silm, 
lõhe);
 mARINEERITud SEENEd 
purgis (puravik, kuuseriisikas, 
segariisikas);
 KüTTEPuud koos veoga;
 SAEmATERJAl.
Telefon 517 5277, mart Ruul.

Häädemeeste v Pärnu mnt, üp 
39,6 m², II k, ahik, toad eraldi. 
Soe vesi pliidiküttest. Toimiv 
ühistu. 15000 €. Mai Kõvatomas, 
telefon 5698 0324.

Rahvusliku motiiviga riiete
ESITluSmüüK 13.04.2017
Treimani Rahvamaja 12–13
Häädemeeste Seltsimaja 14–15
uuS Kevade kollektsioon
Vanad mudelid kuni –50%
lai valik magevee pärlitest
käevõrud 15€, kaelakeed 20€
Tooteinfo – www.ethel.ee

õnnitleme aprillikuu sünnipäevalapsi
leida oja 93 04.04.1924 Treimani
Ellen Juurik 93 26.04.1924 Sooküla
Senta Kivaste 88 01.04.1929 Ikla
Ada Nikolai 85 30.04.1932 Krundiküla
marjo-Engaja Sõrmus 84 27.04.1933 Häädemeeste
leida lepik 82 25.04.1935 Nepste
leili Post 81 29.04.1936 orajõe
Astri luik 80 10.04.1937 Võidu
Rimma Teetsov 80 14.04.1937 Jaagupi
galina mamina 75 01.04.1942 Treimani
Arvo Koitla 75 02.04.1942 orajõe
Alli Saal 75 07.04.1942 Kabli
maia oks 75 09.04.1942 Häädemeeste
Aili Saar 75 21.04.1942 Papisilla
Helju Hokkanen 70 16.04.1947 Häädemeeste
mati Sild 70 30.04.1947 Papisilla
ludmilla mõtus 65 04.04.1952 Kabli
Jaan Toodu 65 05.04.1952 Rannametsa
marje Joaveski 65 12.04.1952 Kabli
maie Saare 60 19.04.1957 massiaru
Jüri laur 60 20.04.1957 Ikla
Anu luik 60 20.04.1957 Häädemeeste
Aarne Raev 60 28.04.1957 Häädemeeste

Vallaelanikud, kes ei soovi oma sünnipäeva avaldamist lehes, peaksid sellest teatama e-posti aad-
ressil info@haademeeste.ee või telefonidel 446 4175 või 5669 2175 hiljemalt eelneva kuu 15. kuu-
päevaks.

kuulutuSed

Saeme ja lõhume halumasinaga 
teie aasta küttepuud ühe päeva-
ga! Hind kokkuleppel!
Telefon 5662 5333.


